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ÚVOD
Pohlavní zneužívání dětí lze označit za velice nežádoucí a ohrožující jednání,

poněvadž se jím zasahuje do správného a zdravého vývoje dítěte. Celá společnost si je

vědoma jeho nebezpečnosti, a proto se s určitou právní úpravou tohoto trestného činu
setkáme napříč všemi státy.

Nejzásadnějším dokumentem pojednávajícím o dětských právech je jednoznačně

Úmluva o právech dítěte přijatá dne 20. listopadu 1989 v New Yorku. Zásadními

myšlenkami Úmluvy jsou především právo dítěte na život, zdraví, ochranu, jeho zdravý

a vyvážený vývoj. K dnešnímu dni ji kromě USA ratifikovaly všechny státy světa. Díky

enormnímu počtu signatářů je Úmluva o právech dítěte nejrozšířenějším dokumentem

deklarující dětská práva. Už to samo o sobě svědčí o nesmírném a neobyčejném významu

práv dítěte. Jako jedno ze základních práv je vymezeno právě právo dítěte na ochranu

v sexuální oblasti. Přímo článek 34 Úmluvy deklaruje ochranu dětí před všemi možnými

sexuálními útoky a zneužíváním, přičemž se státy v čl. 19 Úmluvy zavázaly činit všechna

potřebná zákonodárná, správní, sociální a výchovná opatření k ochraně dětí před

jakýmkoli tělesným či duševním násilím, urážením nebo zneužíváním, včetně zneužívání
sexuálního.

Důvodnost prevence, ale i odhalení a adekvátního potrestání pachatele pohlavního

zneužití je zřejmá. Oběti pohlavního zneužití, zejména ženy, se často v důsledku velice

negativních sexuálních zkušeností z dětství ocitají v životě na samém okraji společnosti.

Stávají se z nich prostitutky1, alkoholičky i toxikomanky. Přitom nebýt oběťmi
pohlavního zneužití, jen v zanedbatelném procentu případů by se tyto ženy k podobným

praktikám uchýlily. Některé statistiky mluví i o značně zvýšením sklonu k sebevraždám

v průběhu dospělosti. Ač to někomu může připadat absurdní, narušení zdravého vývoje

dítěte v důsledku pohlavního zneužití, a to z jakékoli stránky, má nezřídka kdy devastující

následky pro jeho budoucí sociální a sexuální život.
Ke každé skupině trestných činů, a to i k sexuálním deliktům, do kterých

je pohlavní zneužití řazeno, byly v průběhu času vytvořeny jednotlivé metodiky. Díky

nim je vyšetřovaní daných deliktů značně efektivnější. Problémem však zůstává, že teorie

1 Příčina prostituce je mnohdy velice prostá. Mnohdy se totiž stává, že malé děti dostávají za pohlavní

zneužití zaplaceno, byť jsou to malé částky. Žena si tak vsugeruje vcelku jednoduchou možnost, jak vydělat

peníze a v budoucnu na to naváže.
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se nezřídka rozchází s praxí. To je dáno zejména tím, že případy bývají ve skutečnosti
méně jasné a určité, než teoretická rovina předpokládá. A každá kauza je jedinečná.
Jednotlivé zvláštnosti se odvíjí zejména od zúčastněných osob, místa činu, způsobu jeho

spáchání a od mnoha dalších skutečností.
Ve své práci jsem se proto zaměřila na problematiku vyšetřování trestného činu

pohlavního zneužití, a to jak v rovině teoretické, tak i v rovině praktické. Nutno zmínit,

že specifika v práci uvedená lze pro vztáhnout v první řadě na tento trestný čin, byť se

některé aspekty uplatní i při vyšetřovaní dalších sexuálních i jiných deliktů.
Cílem diplomové práce je předně porovnání souladnosti postupů při vyšetřování

pohlavního zneužití tak, jak jsou vymezeny v rovině teoretické s tím, co zejména policejní

orgány ve skutečnosti činí. Není totiž snadné přenést veškerou teorii do praxe.

Kriminalisté jsou omezeni časem, citlivostí tématu a skutečností, že poškozenou osobou

je dítě jako zvlášť chráněný subjekt.
Z důvodu logického uspořádání je diplomová práce rozdělena do 11 kapitol,

v rámci kterých se snažím poskytnout především ucelený popis problematiky vyšetřovaní

pohlavního zneužití. Zpočátku je popsán vývoj právní úpravy trestného činu pohlavního

zneužití, a to až po právní úpravu současnou, nadto je uvedeno i kriminologické pojetí

pohlavního zneužití.
Druhá kapitola se věnuje kriminalistické charakteristice pohlavního zneužití

a přes aktuální statistická data se dostává k pachateli a oběti tohoto deliktu, když definuje

jejich specifika. Na to navazuje s popisem typických způsobů spáchání pohlavního

zneužití.
Následujících pět kapitol se zabývá dalšími aspekty, které je potřeba

při vyšetřování trestného činu brát v úvahu. Konkrétně charakterizují místo činu, typické

stopy vznikající při pohlavním zneužívání, dále typické vyšetřovací situace, zvláštnosti

předmětu vyšetřování a také zvláštnosti podnětů k vyšetřování.
V osmé kapitole jsou vymezeny jednotlivé počáteční úkony, které se

při pohlavním zneužívání provádějí. Je popsán výslech pachatele i oběti, přičemž jsou

zde uvedeny individuality výslechu dětí jako zvlášť zranitelných obětí. Mimoto kapitola
popisuje ohledání a pátrání po pachateli jako další počáteční úkony.
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Navazující kapitola práce vytyčuje konkrétní vyšetřovací verze, se kterými

kriminalisté při vyšetřování pohlavního zneužití pracují nejvíce. K tomu rozebírá

problematiku křivých obvinění, která se u pohlavního zneužití také častokrát objevují.
Předposlední kapitola vymezuje následné úkony při vyšetřování pohlavního

zneužití, tedy úkony prováděné po zahájení trestního stíhání. Popisuje výslechy

zúčastněných osob a některé zvláštní způsoby dokazování.
Konečně poslední kapitola analyzuje okruh otázek pohlavního zneužití

v praktické rovině, a to na základě informací získaných ze soudních spisů obvodních

soudů v Praze. Zabývá se problematikou páchání pohlavního zneužití obecně, dále

rozebírá specifika pachatelů, obětí, uložených trestů, ale i usvědčujících a zprošťujících

důkazů, popřípadě důvodů zproštění obžaloby.
Základním pramenem diplomové práce jsou příslušné právní předpisy,

kriminalistické a trestněprávní učebnice a metodiky vyšetřování sexuálních trestných

činů. Taktéž je práce doplněna o patřičné pokyny policejního prezidenta. V případě

některých definic a určitých procesních institutů byla využita i judikatura, zejména
judikatura Nejvyššího a Ústavního soudu, ale i judikatura Evropského soudu pro lidská

práva. Vzhledem k širokému záběru, který je pro téma pohlavního zneužívání dětí

specifický, vychází práce i z odborných monografií a článků, jež se zaobírají lékařskými

nebo psychologickými aspekty této problematiky. Neméně důležitým zdrojem práce jsou

poznatky získané především studiem soudních spisů zabývajících se pohlavním

zneužitím, dále také poznatky získané studiem dané problematiky nebo nabyté v průběhu

praxe v advokátní kanceláři.
Diplomová práce je napsána k právnímu stavu účinnému ke dni 22. 11. 2019.
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1. TRESTNÝ ČIN POHLAVNÍHO ZNEUŽITÍ
1.1. Historický vývoj právní úpravy trestného činu pohlavního zneužití

Tak jak se vyvíjelo lidstvo a společnost, tak se vyvíjel i náhled na (ne)přípustnost

pohlavního zneužívání dětí. Samo o sobě bylo pohlavní zneužívání sice trestné, záleželo

ovšem na zralosti a vyspělosti dětského jedince. Věk nebyl určujícím faktorem.2
Mitlöhner3 uvádí, že až v posledních přibližně 250 letech začaly být různě po světě

stanovovány zákonné hranice pro legální pohlavní styk, které byly ale zpočátku značně

nízké, mezi deseti a dvanácti lety věku dítěte.
S ohledem na legislativní vývoj v českých zemích, jistou formu trestného činu

pohlavního zneužití najdeme již v zákoně o zločinech a trestech, který v ustanovení § 128

popisuje trestný čin zprznění. Jeho skutková podstata spočívá v tom, že kdo pro ukojení

chlípných choutek svých hocha nebo děvčete, jimž není ještě čtrnácte let, anebo osoby

nějaké, která jest bezbrannou nebo bez sebe pohlavně zneužije jiným způsobem4, nežli

tím, který uveden v § 127, dopustí se, ač není-li čin ten zločinem v § 129 lit. b) uvedeným,

zločinu zprznění a potrestán buď těžkým žalářem od jednoho až do pěti let, jsou-li

[…]

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základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky,
ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
• zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
• zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

ve znění pozdějších předpisů
• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
• zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů
• Doporučení Rady Evropy Rec (2006) 8 členským státům ohledně pomoci obětem
• Charta Spojených národů

https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22appno%22:[%2259632/09%22]}
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• Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU 2012/29/EU ze dne 25. října 2012,

kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného

činu a kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV
• Všeobecná deklarace lidských práv
• Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění Protokolů č. 11

a 14
• Úmluva o právech dítěte
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Kriminalistické problémy vyšetřování sexuálních deliktů
ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na metodiku vyšetřování trestného činu pohlavního

zneužití. Podává nejen teoretický výklad uvedené problematiky, ale také uvádí reálné

poznatky získané studiem ukončených soudních spisů.
Skutková podstata trestného činu pohlavního zneužívání není v trestním právu

novinkou a je často předmětem odborných prací a diskuzí. S ohledem na skutečnost, v jak
vysoké míře je tento trestný čin páchán, a ve spojení s vysokou latencí, kterou

se vyznačuje, se ovšem stále jedná o velmi aktuální téma. Práce má proto snahu zdůraznit

některá teoretická i praktická úskalí jeho odhalování / vyšetřování a porovnat soulad
výsledků vlastního šetření s vypracovanými metodikami.

Práce je tematicky rozdělena do třech celků, kdy první z nich nastiňuje vývoj
právní úpravy samotného trestného činu pohlavního zneužití, detailněji vykládá pojem

pohlavního zneužití a pojmy související, prezentuje aktuální statistická data ohledně

tohoto deliktu za rok 2018, uvádí problematiku pachatele a oběti pohlavního zneužití

a popisuje jeho typické způsoby spáchání.
V druhé části je popsána samotná metodika vyšetřování deliktu pohlavního

zneužití, konkrétně je čtenář uveden do problematiky místa činu, typických stop,

typických vyšetřovacích situací, zvláštností předmětu vyšetřování, zvláštností podnětů

k vyšetřování, nadto je nastíněna problematika počátečních úkonů, vyšetřovacích verzí

a úkonů následných.
Třetí a zároveň stěžejní část práce je tvořena šetřením vyplývajícím z analýzy

58 uzavřených soudních spisů, které se pohlavního zneužití týkaly. Grafické znázornění

doprovázené slovním komentářem má čtenáři přiblížit realitu a umožnit mu tak vytvoření

si vlastního úsudku nejen co se týče účinnosti vyšetřování, ale také co se týče charakteru

pohlavních zneužití jako celku.
Uvedené celky jsou rozčleněny do 11 logicky navazujících kapitol popisujících

komplexně problematiku vyšetřování pohlavního zneužití.
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Diplomová práce má za cíl porovnat teoretickou a praktickou rovinu vyšetřování

trestného činu pohlavního zneužití, vyzdvihnout bezproblémová místa a naopak

upozornit na problematické aspekty a navrhnout jejich řešení.

Klíčová slova:
pohlavní zneužití – vyšetřování – metodika
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Criminalistic issues of the investigation of sexual criminal acts
ABSTRACT

The diploma thesis examines the methodology of the investigation of a crime
of child sexual abuse. It provides not only a theoretical explanation of those issues,
besides that demonstrates real findings obtained by the research of the terminated court
records.

The facts of the crime of sexual abuse is nowise new. Indeed, it had often been
the main focus of academical literature and discussions. Considering the fact of the high
intensity of sexual abuse commitment alongside the high latency related, this act is still
a burning topic. Therefore, the thesis tries to emphasise some theoretical and practical
difficulties of its detection / investigation and compare the compliance of the results of the
research with the developed methodologies.

The thesis is thematically divided into three sections. The first segment outlines
the development of the legal regulation of the crime of child sexual abuse, explains the
concept of the child sexual abuse and the concepts related in detail, presents actual
statistic data concerning this crime in the year 2018, states the problem of perpetrator
and victim of child sexual abuse and describes its typical ways of committing.

The second part examines the issues of the methodology of the investigation
of child sexual abuse as itself. The reader is brought explicitly into the problem of the
crime scene, typical tracks, typical situations of the investigation, peculiarities of the
subject of the investigation, peculiarities of the impulses of the investigation.

The third and simultaneously crucial part of the thesis consists of the research
resulting from the analysis of the fifty-eight terminated court records regarding child
sexual abuse. The graphical representation accompanied by the verbal comment intents
to bring readers closer to the reality and allows them to make their own opinion, not only
about the effectiveness of the investigation but also about the character of the child sexual
abuse as a whole.

The segments mentioned above are divides into eleven logically related chapters
describing the issue of the investigation of the child sexual abuse in one piece in depth.
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This diploma aims to compare the theoretical and the practical perspective of the
investigation of the crime of child sexual abuse, highlight problem-free segments in the
contrast of drawing attention to alert aspects and suggesting their solution.

Key words
child sexual abuse – investigation – methodology