### **Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno a příjmení diplomantky: Dominika Holubová

Téma práce: Kriminalistické problémy vyšetřování sexuálních deliktů

Rozsah práce: 104 stran (117 stran včetně obsahu, seznamu literatury, abstraktu a dalších povinných součástí a příloh)

Datum odevzdání práce: 10. 12. 2019

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.

Oponent diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost tématu):** Diplomantka si pro svou práci zvolila téma kriminalistických problémů vyšetřování sexuálních trestných činů, své téma však (poměrně rozumně) omezila jen na trestný čin pohlavního zneužití. Ačkoliv je pohlavní zneužití tradičním trestným činem objevujícím se (pod různým pojmenováním) v trestních zákonech již velmi dlouho, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Způsoby jeho vyšetřování se neustále vyvíjejí a s tím vzniká i potřeba tento vývoj reflektovat.

#### **2. Náročnost tématu na:**

##### **a. Teoretické znalosti**

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska samotné kriminalistiky, tak i kriminologie a trestního práva hmotného. To je patrné v celé její práci, která má charakter interdisciplinární, kdy se autorka zaměřuje na různé vědní obory, které mohou do vyšetřování pohlavního zneužití vstupovat.

##### **b. Vstupní údaje a jejich zpracování**

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet zejména z monografií a odborných článků na toto téma. Získávání vstupních údajů k danému tématu přitom s ohledem na interdisciplinární pojetí práce nebylo jednoduché, přesto se s tím diplomantka dobře vypořádala.

##### **c. Použité metody**

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro danou problematiku, zejména komparaci a (kritickou) analýzu textů, ale i zobecňování vyšetřovací a soudní praxe.

#### **3. Kritéria hodnocení práce:**

##### **a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování**

Autorka hned v úvodu vytyčila za cíl porovnání souladnosti teorií vypracovaných postupů při vyšetřování pohlavního zneužití s policejní praxí. Tohoto odvážného cíle se chopila poměrně zdařile a je možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů (byť na

relativně omezeném vzorku případů) dosáhla samostatně a způsobem, který odpovídá požadavkům na obdobný druh (základní) vědecké práce.

#### **b. Formální členění práce a její logická stavba**

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově je vypracována na 117 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 104 stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 11 kapitol, které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola obsahuje vhléd do právní úpravy pohlavního zneužití jak z hlediska historického, tak současného. Kapitoly 2. - 10. pojednávají o teoretických poznacích metodiky vyšetřování pohlavního zneužití, poslední kapitola pak předkládá čtenáři výsledky vlastního šetření autorky v celkem 58 spisech pražských obvodních soudů. Diplomantka tak pro svou práci zvolila logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře. Jediná kritická poznámka oponenta směřuje do příliš velkého rozsahu kapitol pojednávajících o metodice vyšetřování pohlavního zneužití, jež rozhodně nejsou tak zajímavé (a ze své podstaty ani přínosné) jako výsledky vlastního šetření autorky. Práci by tak dle oponenta slušel menší rozsah teorie, jež by pak neupozadovala nejpřínosnější část práce diplomantky v podobě vlastního šetření.

#### **c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):**

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů, včetně několika zahraničních; ovšem s ohledem na to, že se nejedná o téma omezené pouze na českou národní úroveň, mohl být dle oponenta počet zahraničních pramenů větší. Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autorka v práci využívala citační zkratku „tamtéž“, nikoliv však již „cit. dílo“, což by jinak ještě více přispělo k lepší přehlednosti odkazů na prameny.

#### **d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)**

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více než dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a seřazuje do svého autorského textu. Diplomantka cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže čtenáři předkládat i své polemiky na dané téma, byť jsou někdy lehce „nedotažené“. Oponent musí vyzdvihnout snahu autorky o vlastní empirický výzkum, byť pouze na základě omezeného počtu soudních spisů, nicméně určitý obraz o vyšetřování a posuzování různých případů pohlavního zneužití jistě poskytuje. Diplomantka se rovněž sympaticky snaží předložit čtenáři i své vlastní názory,

#### **e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)**

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni. Práce pak obsahuje velké množství grafů k pěknému dokreslení výkladu autorky.

#### **f. Jazyková a stylistická úroveň**

Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce sice není prosta gramatických chyb, jež činí zejména v psaní čárek ve větě jednoduché i v souvětích (srov. zejména str. 25 třetí

odstavec práce), a překlepů, tyto však nejsou natolik časté, aby pokazily celkově slušný dojem z práce.

#### **4. Konkrétní připomínky oponenta k práci**

- oponent pochybuje, že „trestní opatření“ mohlo být změněno v odvolacím řízení na „opatření ochranné ve formě napomenutí s výstrahou“, jak uvádí autorka na str. 83, když se nejedná o ochranné opatření, nýbrž výchovné opatření [§ 15 odst. 2 písm. e) ZSVM].
- Na stejné straně pak diplomantka bez jakékoliv reflexe uvádí, že v jednom případě zproštění soudem prvního stupně byl obžalovaný v odvolacím řízení (k odvolání státního zástupce) pro takový skutek odsouzen. To je jen stěží uvěřitelné, neboť by se jednalo o extrémně nezákonné rozhodnutí. Pokud je totiž obžalovaný soudem prvního stupně pro nějaký skutek zproštěn, nesmí jej odvolací soud pro takový skutek sám odsoudit, nýbrž maximálně může rozsudek soudu prvního stupně zrušit a věc mu vrátit k novému projednání a rozhodnutí (srov. § 259 odst. 5 tr. řádu).
- Oponent rovněž nechápe, proč diplomantka hodnotí negativně, že 4 z 45 zkoumaných odsouzených bylo recidivisty sexuálního deliktu, z toho pouze jediný byl speciálním recidivistou (tzn., že byl znovu odsouzen za TČ pohlavního zneužití). Podle oponenta je to naopak velmi nízké číslo.

#### **5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky lze uzavřít, že předložená práce představuje velmi dobré a nadstandardní zpracování tématu.

#### **Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.**

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

- 1.) Oponent se připojuje k otázce vedoucího práce, aby diplomantka obhájila svůj názor, že k rekognici podle modelů jsou k identifikaci předloženy poznávající osobě předloženy fotografie 3 výrazně neodlišujících se osob a že k provedení rekognice osob jsou potřeba alespoň 3 osoby, které se mezi sebou výrazně neodlišují.
- 2.) Z čeho diplomantka dochází k závěru, že „jen v malém zlomku případů bychom našli dobrovolnou soulož mezi chlapcem mladším 15 let a dívkou starší 15 let, kdy by se mělo jednat o milenecký nebo partnerský vztah“?

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm: **1**

V Praze dne: 16. 1. 2020

**JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.**
oponent diplomové práce